



AQUA mundi – NAUJAS MOKSLINIS ŽURNALAS APIE VANDENĮ

Hidrogeologams (ir hidrologams) atsivėrė dar viena galimybė pristatyti Europai ir pasauliui mokslinių tyrimų rezultatus: Italijoje, Turine, pradėtas leisti naujas vandens mokslų paskirties žurnalas *AQUA mundi* (Tarptautinio standartinio serialinio leidinio numeriai spausdintos versijos ISSN 2038–3584, elektroninės versijos – ISSN 2038–3592).

Šią informaciją rašau dar ir todėl, kad 2010 m. pradžioje gavau žinutę iš Italijos, kad Florencijoje reziduojanti leidykla „Scribo“ nutarė anglų kalba leisti vandens tematikai skirtą žurnalą *AQUA mundi*, kurio redakcija suformuota Turino universitete (*Politecnico di Torino*). Žurnalo vyr. redaktorius prof. Massimo V. Civita vardu man buvo pasiūlyta tapti vienu redkolegijos narių. Neilgai svarstęs sutikau ir juokais atsakiau, kad labai jau patiko žurnalo pavadinimas. Jeigu rimtai, tai patiko daug kas, pirmiausia – žurnalo užsibrėžtas tikslas kaupti ir analizuoti informaciją apie vandens problemų tyrimus pasaulyje, ypač Europoje, nes, nepaisant visuotinai deklaruojamos vandens problemų ir jų tyrimų svarbos (pavyzdžiui, „tik mokslas ir technologijos gali išspręsti geriamojo vandens problemas“), tokios tematikos žurnalus pasaulyje kol kas galima suskaičiuoti ant vienos rankos pirštų. Antra vertus, gana solidi atrodė ir suformuota atstovaujanti daugeliui Europos ir pasaulio šalių žurnalo redkolegija iš 33 narių, tarp kurių figūravo ir kelios mums žinomos pavardės: prof. I. Zekceris iš Rusijos MA Vandens problemų instituto, Baltijos (ir ne tik) šalis kuruojantis dr. P. Quevauviller iš Briuselio, Vrije universiteto, prof. J. M. Sharp iš Teksono universiteto, JAV, hidrogeologams neblogai žinoma dr. E. Bocanegra iš Argentinos, Mar del Platos universiteto.

Tik ką pasirodęs *AQUA mundi*, kurio elektroninę versiją galima rasti adresu <http://aqua-mundi.scribo.it/> – du kartus per metus (birželio ir gruodžio mėn) išeinantis modernus žurnalas, neribojantis straipsnio apimties (bet pageidautini glaustesni tekstai) ar spalvotų iliustracijų skaičiaus.

Žurnalo vyriausiais redaktorius Turino politinio universiteto profesorius Massimo V. Civita pirmojo numerio įžanginiame žodyje cituoja tokį 2003 m. JTO pareiškimą: „Vanduo labai svarbus žmogui ne tik kaip būtina sąlyga jo sveikatos palaikymui ir apskritai išlikimui, bet ir kaip būtinas produktas maisto gamybai ir apskritai ekonomikos funkcionavimui. Tačiau šiandien žmonija susiduria su globalia grėsme – Žemėje net milijardas žmonių neturi švaraus geriamojo vandens, o du milijardai neturi net minimaliausių sanitarijos ir nuotekų valymo sistemų, padedančių apsisaugoti nuo per vandenį plintančių ligų“.

AQUA mundi pristatomas kaip plataus profilio vandens mokslų žurnalas, skirtas gamtoje stebimiems reiškiniams aiškinti. Hidrogeologinių tyrimų rezultatai žurnale bus nagrinėjami kompleksiskai, kartu su inžinerinių geologinių, hidrogeocheminių, hidrogeobiologinių, matematinių ir modelių sprendimų rezultatais, vandens saugos ir taršos rizikos klausimais. Žurnalo deklaruojama tematika yra tokia:

- * visuomenės ir politikos mokslai, įskaitant ekonomiką, sociologiją ir vandens teisę;
- * teisingas, kompleksinis vandens išteklių naudojimas ir neteisingas naudojimas;
- * nauji instrumentai ir technologijos;
- * monitoringas, GIS, modeliai;
- * technologiniai poveikiai;
- * gamtiniai vandens ištekliai, aplinkosauga ir klimato pokyčiai.

„G.A.“ informacija
Parengė A.Klimas